
COMUNE DI USSITA
Provincia di Macerata

COPIA

Registro Generale n. 4

ORDINANZA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N. 4 DEL 01-04-2020

Oggetto: Emergenza sanitaria derivante dalla diffusione del virus COVID19 -
Aggiornamento e attivazione Centro Operativo Comunale.

L'anno  duemilaventi addì  uno del mese di aprile, il Commissario Straordinario, Dott. Giuseppe
Fraticelli, nominato dapprima Commissario Prefettizio con decreto del Prefetto di Macerata, prot. n.
44896 del 16.08.2019, insediatosi nella carica in data 21.08.2019, e nominato infine Commissario
Straordinario con decreto del Presidente della Repubblica in data 24 settembre 2019, per la provvisoria
gestione del Comune di Ussita fino all’insediamento degli Organi ordinari, ha adottato l’ordinanza di
cui all’oggetto sopra indicato.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Premesso che è in atto sull’intero territorio nazionale la diffusione dell’epidemia infettiva denominata
Coronavirus Covid-19;

Considerato che l’Organizzazione mondiale della sanità il 30 gennaio 2020 ha dichiarato l’epidemia da
COVID-19 un’emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale;

Vista la delibera del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato dichiarato, per sei
mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso all'insorgenza
di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;

Visti:

il decreto-legge 23 febbraio 2020, n.  6, recante «Misure urgenti in materia di contenimento e�

gestione   dell'emergenza epidemiologica da COVID-19 con il quale è stato disposto che le
Autorità competenti possono adottare ulteriori misure di contenimento e gestione
dell'emergenza, al fine di prevenire la diffusione dell'epidemia da COVID-19;

il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 23 febbraio 2020, recante "Disposizioni�



attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n.  6, recante misure urgenti   in   materia   di
contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19", pubblicato nella
Gazzetta Ufficiale n. 45 del 23 febbraio 2020;

il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 25 febbraio 2020, recante “Ulteriori�

disposizioni   attuative   del decreto-legge 23 febbraio 2020, n.  6, recante misure urgenti in
materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19", pubblicato
nella Gazzetta Ufficiale n. 47 del 25 febbraio 2020;

il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 1° marzo 2020, recante "Ulteriori�

disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n.  6, recante misure urgenti   in
materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19", pubblicato
nella Gazzetta Ufficiale n. 52 del 1° marzo 2020;

il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 4 marzo 2020 recante “Ulteriori�

disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in
materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili
sull'intero territorio nazionale” pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n.55 del 4 marzo 2020;

il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 8 marzo 2020, recante «Ulteriori�

disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n.  6, recante misure urgenti   in
materia   di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19»,
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 59 dell'8 marzo 2020;

il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 9 marzo 2020 recante “Ulteriori�

disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in
materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili
sull’intero territorio nazionale” con il quale le misure già previste dall'art.  1 del decreto del
Presidente del Consiglio dei ministri 8 marzo 2020 sono state estese a tutto il territorio
nazionale;

il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 11 marzo 2020, recante, “Ulteriori�

disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in
materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19 applicabili
sull’intero territorio nazionale”, pubblicato nella G.U. n. 64 dell'11 marzo 2020;

il DL 18/2020 recante Misure di potenziamento del Servizio sanitario nazionale e di sostegno�
economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenza epidemiologica da
COVID-19, pubblicato nella G.U. n. 70 del 17 marzo 2020;

Vista altresì la circolare della Prefettura di Macerata – Ufficio Territoriale di Governo, fasc.
593/2020/Area I, prot. n. 14069 del 4.03.2020, con la quale vengono trasmesse le misure operative
emanate dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Protezione Civile in data
4.03.2020, che definiscono il modello d’intervento da attuare ai diversi livelli di coordinamento
territoriale per la gestione dell’emergenza epidemiologica da virus COVID-19;

Considerati l’evolversi della situazione epidemiologica, il carattere particolarmente diffusivo
dell'epidemia e l’incremento dei casi sul territorio nazionale, regionale e comunale;

Atteso che questo ente è attualmente retto dal sottoscritto Commissario Straordinario, Dott.  Giuseppe
Fraticelli, nominato dapprima Commissario Prefettizio con decreto del Prefetto di Macerata, prot. n.

ORDINANZA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO n.4 del 01-04-2020 COMUNE DI USSITA

Pag. 2



44896 del 16.08.2019, insediatosi nella carica in data 21.08.2019, e nominato infine Commissario
Straordinario con decreto del Presidente della Repubblica in data 24 settembre 2019, per la provvisoria
gestione del Comune di Ussita fino all’insediamento degli Organi ordinari;

- che il sottoscritto Commissario straordinario, sulla base dell’art. 12 del D.lgs. n.1 del 02.01.2018
“Codice della protezione civile” riveste il ruolo di autorità comunale di Protezione Civile e al
verificarsi dell’emergenza, assume la direzione delle azioni necessarie, nonché il coordinamento dei
servizi di soccorso e di assistenza alla popolazione;

Visto l’art. 54 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267 e s.m.i. che legittima il Commissario
straordinario ad adottare provvedimenti, con atto motivato, al fine di prevenire ed eliminare gravi
pericoli che minacciano l’incolumità pubblica e la sicurezza urbana, da comunicare al Prefetto anche ai
fini della predisposizione degli strumenti necessari alla loro adozione;

Vista l'ordinanza sindacale n.  18/2016 con la quale, a seguito del terremoto verificatosi nella mattinata
del 24 agosto 2016, veniva istituito il Centro Operativo Comunale per affrontare le emergenze legate,
appunto, a tali eventi sismici e così formato:

Progr. Nominativo Qualifica Funzioni

1 Ing. Marco Rinaldi Sindaco Presidente

2 Sig. Massimo Valentini Vice Sindaco Vice presidente

3 Sig. Paolo Bravi Assessore Funzione veterinaria

4 M.llo Massimiliano Lucarelli Comandante Stazione
Caserma C.C.

Funzione strutture operative

5 Geom. Patrizia Ortenzi Responsabile Servizio
Tecnico

Funzione tecnica e pianificazione

6 Geom. Giuseppe Riccioni Servizio Tecnico
Funzione censimento danni a
persone e cose

7 M.llo Riccardo Carboni Agente di polizia locale
Funzione viabilità e sicurezza
circolazione stradale

8 Sig.ra Romina Cecola Responsabile Servizio
AA.GG.

Funzione assistenza sociale

9 Sig.ra Anna Maria Lapucci Dipendente Servizi
Demografici

Funzioni amministrative

Considerato pertanto che è necessario, alla luce dell'emergenza sanitaria in atto, aggiornare  la
composizione del Centro Operativo Comunale (C.O.C.) già costituito con ordinanza sindacale n.
18/2016, quale struttura essenziale per monitorare e coordinare tutti gli interventi che si renderanno
necessari al fine di porre in essere le possibili azioni preventive e fronteggiare l’emergenza venutasi a
creare, con le seguenti funzioni di supporto di massima, stabilite nelle misure operative emanate dalla
Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Protezione Civile in data 4.03.2020:

Unità di coordinamento;1.

Sanità (nelle modalità ritenute più opportune e funzionali dalle amministrazioni comunali);2.

Volontariato;3.

ORDINANZA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO n.4 del 01-04-2020 COMUNE DI USSITA

Pag. 3



Assistenza alla popolazione;4.

Comunicazione;5.

Servizi Essenziali e mobilità;6.

Atteso che le Autorità Sanitarie competenti hanno comunicato la presenza di persone positive al
COVID19 nell'ambito del territorio comunale;

che pertanto, a tal punto, si intende attivare per ogni evenienza il C.O.C. così come aggiornato�

nelle sue funzioni;

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Vista la legge 24 febbraio 1992, n. 225;

ORDINA

di aggiornare, per le motivazioni e finalità di cui in premessa, il Centro Operativo Comunale,-

già costituito con ordinanza sindacale n. 18/2016, fino a cessata esigenza, quale struttura
essenziale per il monitoraggio ed il coordinamento di tutti gli interventi sul territorio che si
renderanno necessari, al fine di assicurare l’attività di informazione e assistenza alla
popolazione, a seguito dell’emergenza epidemiologica da virus COVID-19, costituendo nello
specifico le seguenti funzioni di supporto con indicazione per ognuna di esse dei relativi
Responsabili di gestione:

Funzioni Nominativo Qualifica Ruolo

Unità di coordinamento Dott. Giuseppe
Fraticelli

Commissario
straordinario Responsabile

Assistenza alla
popolazione

Dott.ssa Cecilia
Campolungo Vice Commissario Coordinatore

Sanità Dott.ssa Elena
Pieroni

Medico di medicina
generale Responsabile

Volontariato Geom. Giuseppe
Riccioni

Geometra Ufficio
Tecnico Responsabile

Comunicazione Anna Maria
Lapucci Ufficio Protocollo Responsabile

Servizi Essenziali e
mobilità

Rag. Antonio
Falconetti

M.llo Riccardo
Carboni

Responsabile Servizio
manutenzione
Polizia Locale

Responsabile

Coordinatore

ORDINANZA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO n.4 del 01-04-2020 COMUNE DI USSITA

Pag. 4



Controllo del territorio M.llo Lorenzo
Librandi

Comandante Stazione
Caserma C.C. Responsabile

- di attivare, per ogni evenienza atta ad affrontare l'emergenza sanitaria in corso derivante dalla
diffusione del virus COVID19, le funzioni del Centro Operativo Comunale, così come aggiornate e/o
istituite al punto precedente con individuazione dei relativi Responsabili e/o Coordinatori;

DISPONE

che copia del presente provvedimento venga notificato agli interessati, nonché trasmesso alla-

Prefettura di Macerata ed alle locali forze dell'Ordine.

ORDINANZA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO n.4 del 01-04-2020 COMUNE DI USSITA

Pag. 5



Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
F.to  Giuseppe Fraticelli

__________________________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa ordinanza viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni
consecutivi dal 01-04-2020 al 16-04-2020
Lì  01-04-2020

L’addetto alla pubblicazione
.
__________________________________________________________________________________________
Copia conforme all'originale per uso amministrativo.
Ussita, li

IL SEGRETARIO COMUNALE

__________________________________________________________________________________________

ORDINANZA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO n.4 del 01-04-2020 COMUNE DI USSITA

Pag. 6


